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اخبار

گفت و گو

3 بازار سرمایه و بانک

ممنوعیت اخذ عوارض از دستگاه های خودپرداز بانک ها 
موسسات مالی و قرض الحسنه

با رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری، اخذ عوارض از دستگاه های خودپرداز 
بانک ها، موسســات مالی و اعتبــاری و قرض الحســنه ممنوع شــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، به دنبال شکایت بانک پارسیان از شــورای اسلامی شهر قائم شهر 
و درخواست ابطال بند ۴-۴۴ از ردیف ۴۴  در خصوص دریافت عوارض دستگاه 
خودپرداز بانک ها، موسسات مالی و اعتباری و قرض الحسنه، هیات عمومی دیوان 
عدالت اداری وارد بحث و بررسی شد.هیات عمومی دیوان عدالت اداری طبق بند 
۱۶ ماده ۸۰ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب 
شهرداران مصوب ۱۳۷۵ با اصلاحات بعدی تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض 
شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از 
سوی وزارت کشور اعلام می شود از جمله وظایف و مسئولیت های شورای اسلامی 
شهر محسوب شده و در تبصره یک ماده ۵۰ قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 
۱۳۸۷ وضع عوارض محلی جدید که تکلیف آنها در این قانون مشخص نشده باشد 
با رعایت مقررات مربوطه تجویز شده است و در آرای هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری از جمله رای شــماره ۹۳۳ الی ۹۳۵ مورخ ۱۲/۴/۱۳۹۷ وضع عوارض برای 
مشاغل سطح شهر مثل فعالان اقتصادی و رای شماره ۱۲۴۰ مورخ ۸/۱۲/۱۳۹۶ وضع 
عوارض برای بانک ها در مصوبات شوراهای اسلامی شهرها مغایر قانون یا خارج از 
حدود اختیارات تشخیص نگردیده است. اما ردیف ۴-۴۴ تعرفه سال های ۱۳۹۴ تا 
۱۳۹۸ تحت عنوان عوارض دستگاه خودپرداز بانک ها، موسسات مالی و اعتباری و 
قرض الحسنه )برای هر دستگاه( مغایر قانون و خارج از حدود اختیارات وضع کننده 

تشخیص داده شد و ابطال گردید.

 خانواده های جدید باید حساب رفاهی خود 
را به بانک اعلام کنند

سخنگوی سازمان هدفمندســازی یارانه ها با بیان اینکه قطعاً زمان ثبت نام یارانه ها 
تمدید خواهد شــد، گفت: فردی که یارانه بگیر بوده و ازدواج کرده اســت، باید به 
پلیس+۱۰ مراجعه کند و پس از آن سرپرست خانوار باید حسابی را به عنوان حساب 
رفاهی به بانک اعلام کند.به گزارش اقتصاسرآمد، ســیده طیبه حسینی سخنگوی 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها در خصوص افراد مجردی که قصد تفکیک خانوار 
خود را دارند، گفت: مجردینی که از ابتدای طرح هدفمندسازی یارانه تا امروز یارانه 
دریافت نکرده اند یا اینکه در سال های قبل یارانه آنها حذف شده است می توانند با 
مراجعه به سامانه my.gov.ir نسبت به ثبت نام اقدام کنند.وی افزود: مجردینی که 
خانوار آنها یارانه دریافت می کرده اند و یا اینکه تا اردیبهشت ماه امسال یارانه دریافت 
می کردند اما حذف شــدند، نمی توانند ثبت نام کنند، این اقــدام صرفاً برای افرادی 
است که یارانه دریافت نمی کردند و یا اینکه در سال های گذشته یارانه آنها قطع شده 
است. در زمینخ حاضر زمینه لازم برای ثبت نام این افراد فراهم نشده است و اولویت 
ثبت نام سازمان هدفمندی یارانه ها به روی ثبت نام جامانده ها است.حسینی در پاسخ 
به سؤالی در مورد ثبت نام افرادی که خانوار آنها دچار تغییر شده است، گفت: کسی 
که یارانه بگیر بوده و به طور مثال ازدواج کرده است، باید به پلیس به علاوه ۱۰ مراجعه 
و مدارک لازم را ارائه کند تا از خانواده پدری جدا شود، پس از این مرحله سرپرست 
خانوار حسابی را در بانک افتتاح می کند.وی با بیان اینکه این افراد باید به بانک اعلام 
کنند که این شماره حساب را به عنوان شماره حساب رفاهی آنها در سامانه ثبت کند، 
گفت: ازآن جایی که این افراد یارانه بگیر بودند دیگر بررسی شرایط در مورد آنها انجام 
نخواهد شد، اما کسانی که از ســوی خانواده پدری یارانه دریافت نمی کردند، دیگر 
نیازی به مراجعه به پلیس به علاوه ۱۰ ندارند و سرپرســت خانواده ضمن ثبت نام، 
همسر خود را به عنوان فرد تحت تکفل ثبت می کند.سخنگوی سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها در خصوص احتمال تمدید زمان ثبت نام برای متقاضیان یارانه گفت: قطعاً 
این زمان تمدید خواهد شد، حتی اگر بلافاصه پس از اتمام فاصله زمانی که امروز به 
اتمام می رسد، زمان ثبت نام تمدید نشود، قطعاً در بازه زمانی پیشِ رو مجدداً سامانه 
باز، و امکان ثبت نام فراهم خواهد شد.افرادی که تغییر خانواده آنها قطعی است نیازی 

برای مراجعه به فرمانداری ندارند.

پرداخت بیش از نیمی از منابع بانک مسکن برای تسهیلات 
طرح نهضت ملی

مدیرعامل بانک مســکن از پرداخت نیمی از منابع این بانک برای تسهیلات طرح 
نهضت ملی مسکن خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمود شایان مدیرعامل بانک 
مسکن اظهار داشت: باتوجه به وعده ای که ریاست محترم جمهوری برای ساخت 
۴ میلیون واحد مسکونی طی چهار سال داده، بانک مسکن به عنوان بازوی اجرایی 
وزارت راه و شهرسازی در این زمینه پیشتاز بوده و در سال گذشته و نیز ابتدای سال 
جاری، اقدامات بســیار خوبی در زمینه فراهم کردن زیرساخت های اجرایی برای 
تحقق این وعده از نظر اعطای تســهیلات انجام داد و توانست از ۱۵۵ هزار میلیارد 
ریال منابع مردمی در اختیار بانک مســکن، حدود ۸۶ هزار میلیارد ریال به پروژه ها 
تزریق کند.شایان افزود: بانک مســکن از منابع داخلی خود نسبت به انعقاد قرارداد 
داخلی بیش از ۷۱ هزار واحد به مبلغ ۲۵۲ هزار میلیارد ریال اقدام کرده که از این مبلغ، 
بیش از ۶۸ هزار میلیارد ریال متناسب با پیشرفت فیزیکی به پروژه ها پرداخت شده 
است.وی در ادامه با اشاره به تاکید رئیس جمهوری در جلسه شورای عالی مسکن، 
مبنی بر تسریع روند پرداخت تسهیلات به پروژه های طرح نهضت ملی، خاطر نشان 
کرد: انتظار دارم همکاران در اجرای این طرح پیشقدم بوده و پرچمدار اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن در کشور باشند.مدیر عامل بانک مسکن افزود: با عنایت به اینکه 
۲۷ بانک و موسسه مالی و اعتباری مکلف شدند در این طرح، تامین مالی داشته باشند 
بانک مسکن در نظام بانکی پیشتاز بوده و توانسته است به تکلیف خود در سال گذشته 
عمل کند و در سال جاری هم اقدامات بســیار خوبی را در این خصوص در دستور 

کار قرار داده است.

 پرداخت بیش از 1۵40 میلیارد ریال تسهیلات فرزندآوری
 در بانک ملی ایران

بانک ملی ایران از ابتدای ابلاغ تسهیلات قرض الحســنه فرزندآوری تاکنون بیش 
از ۱۵۴۰ میلیارد ریال از این محــل به متقاضیان پرداخت کرده اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، این میزان تســهیلات به ۳ هزار و ۷۱۳ متقاضی پرداخت شده است.
پرداخت تســهیلات فرزندآوری پس از ثبت نامه در سامانهve.cbi.ir و تکمیل 
پرونده و انتخاب بانک مورد نظر امکان پذیر اســت.بانک ملی ایران حداکثر تا ۴۵ 
روز پس از تکمیل پرونده متقاضیان، تســهیلات را به حســاب آنها واریز خواهد 
کرد.پرداخت این تســهیلات بر اســاس قانون به پدر اطفالی که تاریخ تولد آنان از 
اول فروردین ۱۴۰۰ به بعد بوده و در داخل ایران متولد شــده باشــند، به این شرح 
است:فرزند اول مبلغ ۲۰۰ میلیون ریال با دوره باز پرداخت ۳ سال -فرزند دوم مبلغ 
۴۰۰ میلیون ریال با دوره باز پرداخت ۴ سال -فرزند سوم مبلغ ۶۰۰ میلیون ریال با 
دوره باز پرداخت ۵ سال -فرزند چهارم مبلغ ۸۰۰ میلیون ریال با دوره باز پرداخت ۶ 

سال-فرزند پنجم به بعد مبلغ ۱۰۰۰ میلیون ریال با دوره باز پرداخت ۷ سال. 

بانک کارآفرین هیچ واحد تولیدی را تملیک نکرد
مدیرعامل بانک کارآفرین همزمان با فرا رسیدن روز ارتباطات تاکید کرد: به عنوان 
نخســتین بانک در اجرای رای وحدت رویه، در بانک کارآفرین کارخانه یا واحد 
تولیدی به واسطه اقدام حقوقی تعطیل نخواهد شــد و این یکی از افتخارات بانک 
کارآفرین اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، احمد بهاروندی با تاکید بر اینکه طی 
سال های گذشته در بانک کارآفرین هیچ واحد تولیدی به دلیل بدهی بانکی تملیک 
نشده است، گفت: واحد حقوقی بانک در راستای رویه سازی وصول مطالبات، این 
فرآیند را پیش از این در دستور کار داشت.وی در ادامه افزود: در طی سالهای گذشته 
پیگیری مطالبات بدهکاران بزرگ در دستور کار بانک بود و پس از ابلاغ رای وحدت 
رویه هیات عمومی دیوان عدالت اداری کشور و همچنین مجمع  عمومی بانک در 
تیر ماه ســال ۱۳۹۹، نیز این رویه ادامه یافت و مقرر شد تا در راستای اجرای دستور 
العمل های بانک مرکزی با مشتریان بانک بدهکاران بزرگ  وارد مذاکره شده و بدهی 
های معوق بانکی تعیین تکلیف شوند.وی با اشاره به بدهکاران تعیین تکلیف شده 
اظهار داشت: فرآیند اجرا شده در طی سالهای گذشته و پس از ابلاغ رای وحدت رویه 
موجب شد، در کمیته فرا دستگاهی بانک مرکزی، بانک کارآفرین بعنوان الگوی سایر 
بانکها در این فرآیند تعریف و شناسایی شود.بهاروندی با اشاره به ماهیت بانک که 
حمایت از کارآفرینی است خاطر نشان کرد: بیشترین همکاری برای تسویه مطالبات 
را با واحدهای تولیدی داشــتیم تا از حیث پرداخت بدهــی های بانکی هیچ واحد 

تولیدی و هیچ کارگری متضرر نشود. 

 نقش برجسته سرمایه گذاران فاقد 
سواد مالی در بحران های مالی

بحران سال ۹۹ را می توان به اشــتباه دولت در دعوت 
از مردم به حضور در بازار ســرمایه نسبت داد، اما این 
موضوع نباید موجب غفلت از ســایر عوامل شــود. 
مشــاهدات مبتنی بر چنــد پژوهش  در ایــن برهه از 
زمان، نشــان می دهد که عموم مردم نسبت به موضوع 
ریســک در بازار ســرمایه )علی رغم هشــدار مداوم 
مســئولین( از آگاهی کافی برخوردار نبودند. بسیاری 
از مردم، ســرمایه گذاری مســتقیم در بازار ســهام را 
همانند ســرمایه گذاری در بانک قلمــداد می کردند و 
بدون هیچگونه تحلیل، صرفــاً به هر نمادی که قابلیت 

سرمایه گذاری داشت، هجوم می بردند.
به گــزارش اقتصادســرآمد، مدیر گــروه بازارهای و 
ابزارهای مالی مرکز پژوهش، توسعه و مطالعات اسلامی 
سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اهمیت توجه 
به ســواد مالی اظهار کرد: کشــورهای مختلف پس از 
بحران های مالی و رسیدن به شرایط ثبات، توجه ویژه ای 

به موضوع سواد مالی کردند.
میثم حامــدی در خصوص توجه جهانــی به موضوع 
سواد مالی به ســنا تصریح کرد: موضوع سواد مالی از 
اواسط دهۀ ۲۰۰۰ و با بروز بحران مالی ۲۰۰۹-۲۰۰۷ 
در بازارهای سرمایه مطرح شــد. ورود سرمایه گذاران 
به ابزارهــای پیچیده  مانند ســوآپ نکــول اعتباری 
)CDS(، ورشکســتگی شــرکت های تأمین سرمایه 
لمن بــرادرز )Lehman Brothers( و بر اســترنز 
)Bear Stearns(، نکول در وام های رهنی و متعاقباً 
نکول اوراق بهادار با پشتوانه وام های رهنی و ... همگی 
دلایلی بودند برای انجام تحقیقات گسترده  درخصوص 

شناسایی مقصران بحران.
او ادامه داد: در نتیجه این پژوهش ها، فقدان سواد مالی 
در میان آحاد ســرمایه گذاران به عنوان یکی از مقصران 
بحران معرفی شد. در ســال ۲۰۱۰، قانون اصلاح وال 
اســتریت و حمایت از مشتری موســوم به قانون داد-
فرانک در ایالات متحده، کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
این کشور را ملزم کرد تا گزارشی درخصوص سنجش 
سطح سواد مالی در میان سرمایه گذاران خرد، روش های 
بهبــود ارائه اطلاعات به ســرمایه گذاران، شناســایی 
مرتبط ترین و مفیدترین اطلاعاتی که به سرمایه گذاران 
اجازه تصمیم گیــری صحیح را می دهــد، و در نهایت 
تعیین راهبردی برای ارتقای ســطح سواد مالی و ارائۀ 

آن به کمیسیون آموزش و سواد مالی کنگره ارائه کند.
مدیر گروه بازارهای و ابزارهــای مالی مرکز پژوهش 
ســازمان بورس افزود: نتیجه تحقیقی در ســال ۲۰۱۲ 
حکایت از آن داشــت کــه ســرمایه گذاران حقیقی، 
فاقد دانش مالی کافی هســتند. این تحقیق نشــان داد 
سرمایه گذاران درک ضعیفی از مفاهیم مقدماتی حوزه 
مالی داشته و درخصوص روش های مقابله با فریب و 
پیشگیری از جرم، هیچگونه دانشی نزد سرمایه گذاران 
وجود ندارد. افزون بر این، گزارش مربوطه اقشــاری 
نظیر بانوان، ســال خوردگان و اقلیت هــای قومی را 
آســیب پذیرتر از ناحیه ســواد مالی نســبت به سایر 

گروه های سرمایه گذاران شناسایی کرد.
او با اشاره به ســرایت بحران مالی از ایالات متحده به 
سایر کشورها و درگیری غالب کشورهای جهان اذعان 
کرد: پژوهش های مشابهی در سایر کشورها نیز صورت 
گرفت که درخصوص سطح سواد مالی اقشار مختلف 

سرمایه گذاران حقیقی، نتایج مشابهی حاصل شد.
حامدی با اشــاره به پژوهشــی که به واسطه ریاست 
وقت سازمان بورس اوراق بهادار کشور در سال ۲۰۱۴ 
در کارگروه ســواد مالی نهادهای ناظر بازار ســرمایۀ 
کشورهای عضو سازمان همکاری های اسلامی، انجام 
شد، گفت: این پژوهش در میان سرمایه گذاران حقیقی 
که بیش از تعداد روزهای معاملاتی در یک سال معامله 
کرده بودند، صورت گرفت. نشــان داد سرمایه گذاران 
حقیقی نســبت به مفاهیم مقدماتی مالــی دانش کافی 
نداشته و حتی در حوزۀ سرمایه گذاری، بیش اطمینانی 
مشاهده شد. متأسفانه در آن برهه زمانی، اقدامی مبتنی 
بر گزارش صورت نگرفت و نتایج تحقیق صرفاً به عنوان 

یک گزارش بین المللی منتشر شد.
او با بیان اینکه لازمه ارتقای سطح سواد مالی طرح چند 
پرسش اساسی است، عنوان کرد: کشورهای مختلف با 
درک اهمیت موضوع سواد مالی، تلاش می کنند به این 
سؤالات پاسخ دهند: که سطح سواد فعلی سرمایه گذاران 
چقدر است؟ ســرمایه گذاران در چه مفاهیم مالی فاقد 
دانش کافی هستند؟ ســرمایه گذاران اطلاعات مربوط 
به بازار ســرمایه و همچنین محتوای آموزشی را از چه 
منابعی دریافت می دارند؟ کدام ســرمایه گذاران برای 

ارتقای سطح سواد مالی در اولویت قرار دارند؟
مدیر گروه بازارهای و ابزارهــای مالی مرکز پژوهش 
ســازمان بورس افزود: در ابتدا و براســاس پژوهشی 
که برای یافتن سطح فعلی ســواد مالی سرمایه گذاران 
صورت گرفته، مفاهیمی که بیشــتر ضعف دانشی در 
خصوص آن وجود داشــته است، مشخص شد. سپس 
مبادی دریافت اطلاعات سرمایه گذاران شناسایی شده 
و مبتنی بر خواست و نظر آنها، محتوای آموزشی از آن 
طریق بدیشان ارائه شده یا در مواردی که اصلاحاتی لازم 
بوده، مبتنی بر تحقیق، اصلاحاتی برای ارائه اطلاعات به 

سرمایه گذاران صورت گرفته است.
او با اشــاره به طبقه بندی ســرمایه گذاران در سطوح 
مختلف بر اســاس داده های این پژوهش، عنوان کرد: 
مبتنی بر اولویت هرگروه، برنامه ریزی کوتاه مدت، میان 
مدت و بلندمدت صورت گرفته است. غالب کشورها 
به دنبال تهیه برنامه راهبردی )معمولاً چهار ساله( برای 
ارتقای سطح سواد مالی رفته و با پایان یافتن هر برنامه، 
مجدد اقدام به ســنجش سطح ســواد مالی کرده اند تا 
ثمربخش بودن اقدامات خود را بســنجند. در برخی از 
کشــورها، امکان خودارزیابی سطح ســواد مالی برای 

سرمایه گذاران بوجود آمده است. 

 اصلاح نظام بانکی جراحی بزرگ اقتصاد ایران است
نماینده مردم دامغان در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بانک ها همچون زالو تمام ثروت و ســرمایه کشور را می مکنند، گفت: جراحی بزرگ اقتصاد ایران اصلاح نظام بانکی است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر علیزاده برمی در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود، گفت: سوم خرداد و سالروز فتح خرمشهر را به ملت ایران تبریک عرض می 
کنم. خدای سوم خرداد، خدای اقتصاد هم هست و حتما ملت ما را یاری خواهد کرد.وی ادامه داد: از ملت صبور ایران که همکاری کاملی با دولت در اصلاح نظام اقتصادی فاسد به ارث 
رسیده از دولت قبل را داشته اند تشکر می کنم. همچنین از دولت که با شجاعت یارانه ها را به سمت عادلانه تر شدن هدایت کرد، تشکر می کنم.نماینده مردم دامغان در مجلس خطاب به 
رئیس جمهور، گفت: جراحی بزرگ اقتصاد ایران اصلاح نظام بانکی بوده و دولت قبل بزرگترین رانت اقتصادی را به بانک ها داد و این بانک ها هستند که تمام سرمایه ها و ثروت ایران را 
همچون زالو می مکنند. مال سازی های گسترده، دخالت های سوداگرانه در بازار مسکن ملک، احتکار مسکن، سوداگری در بخش ارزی، تضعیف ارزش پول ملی و افزایش بیش از هزار 

درصدی نقدینگی و پول پاشی برای منافع صاحبانشان تنها گوشه ای از اقدامات ویرانگرانه بانک ها بوده که توسط دولت گذشته مورد حمایت قرار گرفته است.

گروه بازار سرمایه - محمدرضا ســتاری -  سرمایه 
گذاران رمز ارز ها هرگز به فکرشــان نیز خطور نمی کرد 
که ممکن است یک روز لونا و ترا ارزش شان به کمتر از 
یک دلار برساند پس از ســقوط دراماتیک رمز ارز لونا که ارزش آن 
اکنون به زیر یک سنت رسیده و شــوک بی سابقه ای در بازار کریپتو 
محسوب می شود، اکنون با انتشار اســناد قانونی انحلال دو شرکت 
در کره جنوبی، ابعاد تازه تری به این ماجرا اضافه شــده است. )لازم 
به ذکر است ســقوط ارزش یا به تعبیری بهتر نابودی رمز ارز لونا در 
حالی صورت گرفته که قیمت آن زمانی به ۱۲۰ دلار هم رسیده بود(.

بنا بر اسناد جدید منتشر شده، اطلاعات به دست آمده از سوی اداره 
ثبت دیوان عالی کره جنوبی نشان می دهد که چند روز قبل از سقوط 
 Terraform ترا و لونا، انحلال دو دفتر کره جنوبی و انحلال شرکت
Labs موجب تحریک سقوط آن ها شده است. در واقع طبق اطلاعات 
بدست آمده هر دو دفتر مرکزی در شــهر بوسان و دفاتر شهر سئول 
طی یک جلسه عمومی با سهامداران توافق کرده اند تا ۳۰ آوریل )۱۰ 
اردیبهشت( منحل شوند و پس از آن بوده که در تاریخ ۴ و ۶ می )۱۴ 
و ۱۶ اردیبهشت(، ترا و لونا با چنین سقوط بی سابقه مواجه شده اند.

به همین دلیل کارشناســان معتقدند زمان بنــدی این تصمیم گیری 
و نابودی اســتیبل کوین ترا- لونا و تتر در ساعات اولیه ۱۰ می )۲۰ 
اردیبهشت( بی دلیل نبوده و در این خصوص شبهات مهمی وجود 

دارد.
با این حال گفته می شــود که ترا در حال حاضر بــه دنبال انجام یک 
طرح احیاء بر اساس اصلاحیه حکومتی است که در صورت تصویب 
فرصتی برای این رمز ارز برای برخاستن از خاکستری موجود تا »۲۷ 

می« )۶ خرداد( است.
بنا بر گزارشی که سایت کوین تلگراف منتشــر کرده است: سرمایه 
گذاران رمز ارز ها هرگز به فکرشان نیز خطور نمی کرد که ممکن است 
یک روز لونا و ترا ارزششان به کمتر از یک دلار برساند؛ با این حال 
بعد از فروپاشی اکوسیستم ترا، ارزش لونا که زمانی یکی از ۱۰ رمز 
ارز برتر جهان بوده و در ماه آوریل ارزش آن به ۱۲۰ دلار هم رسیده 
بود، بیش از ۹۹ درصد ســقوط کرده و به زیر یک دلار )حتی ۵ تک 

تومانی( رسید.
در این میان تحلیل گران کوین تلگراف، پیش از این تشــریح کرده 
بودند که زیربنای استیبل کوین های الگوریتمی تا چه میزان می توانند 
ذاتاً خطرناک باشند. در واقع آن همه هیاهو و هیجان پیرامون خرید 
بیت کوین توسط بنیاد لونا، از همان ابتدا زنگ خطر و پرچمی قرمز 

در خصوص مخاطرات آینده این رمز ارز بود.

۴۰۰ میلیارد دلار از بین رفت
بر اساس گزارشی که مجله تایم منتشر کرده است: استیبل کوین ترا 
)TerraUSD( با نام اختصاری UST، پروژه ای بود که ناظران و 
حامیان آن معتقد بودند می تواند سیســتم های پرداخت سنتی را در 
سراسر جهان متحول کند؛ اما با سقوط ناگهانی آن و رمز ارز لونا، نه 
تنها تمامی سرمایه گذاران بازار کریپتو وحشت زده شدند، بلکه بیش 

از ۴۰۰ میلیارد دلار از ارزش بازار رمزارز ها نیز از بین رفت.
این امر می تواند اثرات کوتاه مدت و بلندمدت در پی داشته باشد. در 
واقع یکی از تبعات این ماجرا، نیاز شدید به ایجاد قوانین جدی تری 
برای تنظیم این صنعت و بازار پرنوسان است. از سوی دیگر از آنجا 
که اســتیبل کوین ها، پناهگاه امنی برای سرمایه گذاران برای تبدیل 
دارایی های بی ثبات خود هستند، هنگامی که سیستم الگوریتمی ترا 
و مزایای آن اعلام شد، بسیاری از منتقدان عنوان کردند که بعید است 
ترا بتواند چنین بازدهی بالایی را به تمامی سرمایه گذاران خود بدهد.
مارپیچ مرگ زمانی برای لونا و ترا اتفاق افتاد که با سقوط ارزش ترا، 

بسیاری از سرمایه گذاران با وام گرفتن از بیت کوین به دنبال کسب 
ســود از ترا بودند؛ ولی بعد به تکاپو برای خروج از بازار و فروش 
برآمدند و بسیاری نیز در این بین با زیان های هنگفت مواجه شدند. 
در واقع قبل از سقوط ترا و لونا، بازار رمزارز ها به خاطر افزایش نرخ 
بهره توسط فدرال رزرو آمریکا در حالت نزولی به سر می برد. به همین 
دلیل است کارشناسان معتقدند احتمال دارد، وضعیتی که برای لونا 
و ترا اتفاق افتاد ســرآغاز یک دومینو برای سایر رمز ارز ها و به طور 

کلی بازار کریپتو باشد.
با این حال بســیاری از ناظران نیز معتقدند که چنین اتفاقاتی برای 
بازار، امری رایج بوده و هر تجارتی ریســک ها و مخاطرات خاص 
خودش را دارد. بــه همین دلیــل از آنجا که هنــوز میلیارد ها دلار 
سرمایه گذاری در بازار رمزارز ها وجود داشته و بسیاری از سرمایه 
گذاران هم حاضر به پذیرش ریســک های بالا هستند، چشم انداز 
 بازار کریپتو نه تنها تاریک نبوده، بلکه روشــن و ســودآور به نظر

 می رسد.

اسناد تازه درباه سقوط لونا در بازار رمزارز ها 

 تبانی در کره جنوبی بازاررمز ارز را به هم ریخت؟

برگزیده ها

مدیر اداره اطلاعات بانکی بانک مرکزی گفت: برخی از 
افراد چه حقیقی یا حقوقی، تسهیلات شان به هر دلیلی 
معوق شده است و تحت عنوان تسهیلات غیرجاری رده 
بندی شده اند و لذا در مرتبه دوم انتشار اطلاعات برای آگاهی هر چه 
بیشــتر جامعه دو مورد فوق از یکدیگر تفکیک شده اند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مدیر اداره اطلاعات بانکی بانک مرکزی، با اشاره به 
مطالبات معوق برخی از اشخاص حقیقی و حقوقی دریافت کننده 
تسهیلات و تعهدات کلان گفت: متاسفانه عده ی کمی از اشخاص 
و شرکت های دریافت کننده تسهیلات کلان نسبت به بازپرداخت 
تسهیلات به موقع اقدام نمی کنند و در سرفصل تسهیلات غیرجاری 
قرار گرفته اند که در انتشار اسامی نیز تفکیکی با عناوین »تسهیلات 
کلان« و »تسهیلات غیرجاری« لحاظ شده است.محبوب صادقی، 
در گفت و گوی تلفنی با خبر ۲۱ ســیما، ضمن اشــاره به انتشــار 
لیست اسامی بدهکاران تسهیلات و تعهدات کلان گفت: این دسته 
اشخاص حقیقی حقوقی هستند که تسهیلاتی را با مبلغ مشخصی  
به میزان ۱۰درصد سرمایه پایه یک بانک دریافت کرده اند که به این 
افراد حقیقی یا حقوقی دریافت کننده تســهیلات و تعهدات کلان 
اطلاق می شود.وی افزود: این افراد به این منظور نباید تلقی شوند 
که تسهیلات را اخذ کرده اند و نسبت به بازپرداخت اقدامی نکرده 
باشند در حالی که خیلی از این افراد با تسهیلات دریافت شده بانی 
اشتغال و تولید در کشور و گردانندگان شرکت های بزرگ فولادی 
و نفتی، صنایع سنگین  و سیمانی هستند که در راستای فرمایشات 
مقام معظم رهبری در زمینه ایجاد اشتغال و تولید فعالیت می کنند و 
در موعد مقرر نیز نسبت به بازپرداخت تسهیلات اقدام کرده اند.این 
مدیر بانک مرکزی با بیان اینکه عموم تامین مالی کشور توسط بانک 
ها انجام می گیرد افزود: صنایع بزرگ و اشخاص تولید کننده چاره 
ای جز اخذ تسهیلات از شــبکه بانکی ندارند و برای گردش مالی 
از ظرفیت بانک ها بهره مند می شــوند.صادقی با اشاره به مطالبات 
معوق برخی از اشخاص حقیقی و حقوقی دریافت کننده تسهیلات 
و تعهدات کلان گفت: متاسفانه عده ی کمی نیز از اشخاص و شرکت 
های دریافت کننده تسهیلات کلان نسبت به بازپرداخت تسهیلات 
به موقع اقدام نمی کنند و در سرفصل تسهیلات غیرجاری قرار گرفته 
اند که در انتشار اســامی نیز تفکیکی با عناوین »تسهیلات کلان« و 
»تسهیلات غیرجاری« لحاظ شده اســت.وی افزود: بدین معناکه 
برخی از افراد چه حقیقی یا حقوقی، تسهیلاتشان به هر دلیلی معوق 
شده است و تحت عنوان تسهیلات غیرجاری رده بندی شده اند و 
لذا در مرتبه دوم انتشار اطلاعات برای آگاهی هر چه بیشتر جامعه 

دو مورد فوق از یکدیگر تفکیک شده اند.

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شــورای 
اسلامی با بیان این که قشــرهای کم درآمد جامعه 
کمتر از خدمات استفاده می کنند و توان مالی کمتری 
دارند، گفــت: پرداخت یارانه  به گونه ای باشــد که 
قشــرهای کم درآمد یارانه بیشــتری دریافت کنند.به گزارش 
اقتصادسرآمد،جعفر قادری درباره عادلانه سازی یارانه ها افزود: 
از همان ابتدا که قانون هدفمندی یارانه ها مطرح شــد به همه 
یارانه پرداخت کردند در سال های پیش این بحث مطرح بوده که 
گروه های پردرآمد جامعه نیازی به این یارانه ندارند و پرداخت 
یارانه به این گروه چندان موضوعیتی ندارد اما از آنجایی که بار 
سیاسی داشته است دولت های پیشین این الزام و تکلیف قانونی 
را اجرایی نکردند.عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود: 
اکنون دولت یک دهک را هدفگذاری کرده که این یک دهک را 
حذف کند. یکسری افراد ممکن است جزو دهک بالای درآمدی 
جامعه نباشند اما به عناوین مختلف مانند خرید و فروش، سفر 
خارجی، اینکه اموال و دارایی دیگران به نام آنهاست، کارپرداز 
برخی ادارات یا شرکت ها هستند، پول های دیگران به حساب 
آنها وارد یا خارج می شود از گروه یارانه بگیران حذف شده اند.

قادری بیان کرد: برای اینکه حق و حقوق این افراد تضییع نشود 
و فرصتی برای آنها فراهم شــود بار دیگر آنهایی که اســتحاق 
دارند بتوانند یارانه دریافت کنند این فرصت داده شده که آنها 
هم اعتراض کنند و اگر حق با آنها بود یا مستحق دریافت یارانه 
بودند، یارانه آنها برقرار شود.قادری افزود: قشرهای کم درآمد 
جامعه کمتر از خدمات استفاده می کنند و توان مالی کمتری هم 
دارند. بنابراین هم مالیات باید تصاعدی باشــد و هم پرداخت 
یارانه  به گونه ای باشــد که قشــرهای کم درآمد یارانه بیشتری 
دریافت کنند. هر چقدر فرد در دهک درآمدی پایین تری قرار 
بگیرد میزان دریافتی وی از یارانه  بیشتر می شود و فرمول های 
یارانه ای و مالیاتی را بر همین اساس تنظیم می کنند.وی درباره 
فســاد و رانت در ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: وقتی که تفاوت ارز 
ترجیحی و ارز آزاد زیاد باشــد، یعنــی ارز آزاد ۳۰ هزار و ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومان و حدود هفت برابر تفاوت قیمت داشته 
باشد، برای شخصی که از این ارز استفاده می کند، رانت ایجاد 
می شود و ایجاد انگیزه می کند که بیشتر این ارز را تقاضا کرده و 
جاهایی هزینه کند که هدفگذاری نشده و مشمول قیمت گذاری 
نیست و اگر کالایی را با این ارز وارد می کند، با تغییر جزیی اقدام 
به صادرات مجدد کند و یا ارز خود را در بازار بفروشد که خود 

این موضوع ایجاد مساله می کند.

کارشــناس امور بانکی گفت: منوط شدن اضافه 
برداشت بانک ها به تودیع وثیقه نزد بانک مرکزی 
گروهی که وثائق یا سهام کمتری دارند را به سمت 
برداشت کمتر سوق خواهد داد و این مسئله می تواند بانک ها 
را پالایش کند و قوی ترها را با بانک مرکزی طرف حســاب 

سازد.
به گزارش اقتصادسرآمد، یوسف کاووسی؛ کارشناس پول 
و ارز و بانکــداری در رابطه با اطلاعیه اخیــر بانک مرکزی 
درباره منوط شده اضافه برداشت بانک ها به تودیع وثیقه نزد 
بانک مرکزی و تاثیر آن بر کاهش پایه پولی و کنترل تورم به 
خبرنگار ایبنِا گفت: تصمیم درباره منوط شدن اضافه برداشت 
بانک ها به تودیع وثیقه نزد بانک مرکزی می تواند میزان پول 
در جریان را کاهش دهد. به این معنا، بانک ها اوراق و وثایق 
را در بخش های دیگر یا تبدیــل می کنند و پول را در جریان 

می اندازند یا اینکه آن را در بازار خرج خواهند کرد.  
وی در ادامه اضافه کرد: بانــک مرکزی می تواند در صورت 
عدم پرداخت پول در زمان مشخص، وثیقه را در بازار ثانویه 
به فروش برساند زیرا دارای نقدشوندگی بسیار بالایی است، 
برهمین اساس بانک ها ملزم می شوند در موعد مقرر پول را 
پرداخت کنند. متاسفانه بیشــتر مواقع این پول بازپرداخت 
نمی شود و در توضیح هم می گویند مبلغ به حساب بدهی ها 
گذاشته شــود و به این ترتیب بدهی بانک ها به طور مرتب 

افزایش می یابد.
این کارشناس مسائل بانکی در این رابطه یادآور شد: منوط 
شدن اضافه برداشت بانک ها به تودیع وثیقه نزد بانک مرکزی 
گروهی که وثائق یا سهام کمتری دارند را به سمت برداشت 
کمتر سوق خواهد داد، این مسئله می تواند بانک ها را پالایش 

کند و قوی ترها را با بانک مرکزی طرف حساب سازد.
 ایــن کار به مانند انتخاب مشــتری های خوش حســاب و 
بدحســاب می ماند زیرا معمولا در برگردانــدن این اضافه 
برداشت ها تلاشــی صورت نمی گیرد و افزایش پایه پولی، 

تورم و خلق نقدینگی با خود به ارمغان می آورد.
 اجرا این قانون مشکل فوق را کمرنگ تر خواهد کرد.کاووسی 
در این خصوص تاکید کرد: اجرایی شدن قانون فوق از طرف 
دیگر هم مسئله خواهد شــد زیرا ممکن است بانک کمبود 
داشته باشــند و نتواند تعهدات خود را جامه عمل بپوشاند و 
در جامعه مشکلاتی را به وجود آورد. به این معنا که اجرا از 

وضعیتی که بر روی کاغذ قرار دارد سخت تر است.

دلیل انتشار فهرست بدهکاران بانکی در دو سرفصل »کلان« و »غیرجاری« 

عده ی  از وام گیرندگان کلان برای 
بازپرداخت اقدام نمی کنند

یارانه  پرداختی به کالاها باید قابل رصد و کنترل باشند

 قشرهای کم درآمد باید یارانه 
بیشتری دریافت کنند

واکنش کارشناس پول، ارز و بانکداری  به اطلاعیه اخیر بانک مرکزی

شرط تودیع وثیقه برای اضافه 
برداشت بانک ها را پالایش می کند


